Latino mancan etiam pluri alii requisiti prefixos, de quos mi parlabon futurum.

Storkholm, 20 junio 1913.

NILS EKHLIM.

CORRESPONDENTIA

In 100 exemplo de Interlingua cum vocabulario etc. per G. Peano, Presidente de « Academia pro Interlingua », Professore in Reg. Universitate de Torino, editione II — præponèi nosi la auctor lo grammatica le Interlingua, contendens in li tenor hice tractatio, la Interlingua esse una « lingua sine grammatica, elegans cum simplicitate, una Interlingua cum grammatica quasi nullo ». Post li certei studie ise grammatica las multeres vero cognoscefù, quod hic contentio directi contrarie esi lis res apporlates. La grammatica uno permagne contente et in sai acquitates.

sitio magneos gravitas habei, ipse pro lo le latine perite et on
debei querere, quido dicefi la le antique latine non perite?

Quare ita gravitare lo cognitio le neolingua, quia illeo tamen
in multeis res valde facilisare poso?

La studie le « Nove Latine » nosi respondefi, quod la « Inter-
lingua » ut internationalis lingua, attinens lo cognitio, nimis
gravis, inclare et non satis certe in sai expressio et pro lo le
antique latine non perite inutilis esi.

Qui interessans esi pro hico res, lo nominate documente semel
ipse accurati perspicere voleis.

Dr. ERNST.

FINALES LATINOS

De JOSEPH BERNHAUPT.

Euphonia — id esse bellitudine et harmonia esse qualitates
de absoluta necessitate pro futura lingua commune de genere
humano. Ut vita sine harmonia esseré insupportabile, pariter
Interlingua sine euphonia esseré insupportabile. Ergo euphonia
esse plus importante et plus necessario quam brevitate que
nunquam augmenta comprehensibilitate et nunquam produce
plus claritate de ulla phrase in discurso. Bellitudine et euphonia
in nostra Interlingua esse productas per finales latinos; in con-
sequentia illos seniores esse in grande errore qui sacrificia
euphonia ad brevitate.

Volere imponere lingua ne bella ad genere humano esse in
mea opinione pugna de Don Quixotte contra mulino ad vento.

Alexander Macfarlane

socio de Academia, et membro de Consilio directivo, more in
die 28 agosto 1913.

Nato in Blairgowrie, Scotland, 21 aprile 1851, stude in Universitate de Edinburg. In 1888 es nominato professore de Physica in Universitate de Texas, et in 1895, professore de Mathematica in Universitate de Chatam in Canada.

Macfarlane es noto in mundo mathematico per suo publica-
tiones relativo ad physica-mathematica. Libro:

Principles of the Algebra of Physic, 1891

explica sistema algebrico simile ad quaterniones de Hamilton,
et ad « Scientia de extensione » de Grassmann, sed plus sim-
plice et plus commodo pro applicationes ad physica.